
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 14 del 04/01/2024

OGGETTO: PNRR Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1, linea intervento 
1.1.3 �Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale� del Piano Nazionale di Ripresa 
e  Resilienza  (PNRR)  che  prevede  progettualità  per  l�implementazione  di:  1.1.3  � 
Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata 
assistita e prevenire l�ospedalizzazione; CUP F44H22000470006 Zona sociale n. 10 - 
Comune di TERNI (Comune Capofila di Zona). � Rettifica ed integrazione DD 3848 del 
22/12/2023.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



                                     

PNRR Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1, linea intervento 1.1.3 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che 
prevede progettualità  per   l’implementazione di:  1.1.3 – Rafforzamento dei   servizi   sociali 
domiciliari  per  garantire   la  dimissione anticipata  assistita  e  prevenire   l’ospedalizzazione; 
CUP F44H22000470006  Zona sociale n.  10  ­  Comune di TERNI  (Comune Capofila di 
Zona). – Rettifica ed integrazione DD 3848 del 22/12/2023.

CUP: F44H22000470006                                                

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 211405 del 27/12/2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 
Dirigente della Direzione Welfare;

RICHIAMATE:

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 06.07.2023 sono state approvate le linee 
programmatiche relative al mandato amministrativo 2023 – 2028;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato 
il  Documento Unico di Programmazione ­  Dup – Sezione Strategica 2023­2028, Sezione 
Operativa 2024­2026, con contestuale aggiornamento 2023;

• La   deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   112   del   22.12.2023   con   la   quale   è   stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024­2026;

CONSIDERATO:
• Che   il  Comune   di  Terni   –  Direzione   Welfare,   ha  partecipato   all’Avviso   1/2022 
PNRR – Next Generation Eu – Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

VISTA:
• la deliberazione di Giunta n.  79 del 30/03/2022 recante “Atto di  indirizzo per  la 
partecipazione   al   bando   nell'ambito   del   PNRR   Missione   5   "Inclusione   e   Coesione", 



Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", sottocomponente 
1   "Servizi   Sociali"   in   partenariato   con   la   zona   sociale   11   (Narni),   12   (Orvieto),   4 
(Marsciano)” con la quale è stata approvata la partecipazione del Comune di Terni alle linee 
di intervento PNRR tra cui il progetto 1.1.3­Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per 
garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione;

TENUTO CONTO:
• Che   con  DD  3848  del   22/12/2023   si   è   provveduto   all’approvazione  dell’Avviso 
esplorativo   di   indagine   di   mercato   per   l’acquisizione   di   manifestazioni   di   interesse   a 
partecipare alla procedura ex art. 50 D. Lgs 36/2023 su MEPA, finalizzata all’affidamento 
del Servizio PNRR – M5 – C2 ­ I 1.1 – sub­ 1.1.3 –  “Rafforzamento dei servizi sociali  
domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l'ospedalizzazione”;
• Che   si   è   provveduto  alla   pubblicazione   della   Determina   di   approvazione   e 
dell’Avviso all’Albo Pretorio del  Comune di  Terni  e  nel  sito del  Comune di  Terni,  alla 
Sezione Amministrazione Trasparente;
• Che la scadenza del predetto avviso identificato al n. di prot. 210644 del 22/12/2023, 
è fissata al 12/01/2024;

VERIFICATO:
• Che, per mero errore materiale, nella predetta Determina di approvazione 3848 del 
21/12/2023   e   nel   relativo   allegato   non   veniva   indicato   il   CUP F44H22000470006 
identificativo della linea di intervento 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari  
per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione”;

TENUTO   CONTO  della   necessità   di   provvedere   a   rettificare   l’errore   materiale   consistente 
nell’omissione   del   CUP   identificativo   del   progetto   1.1.3  “Rafforzamento   dei   servizi   sociali  
domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” e, quindi, 
ad integrare la propria DD n. 3848 del 22/12/2023 e il relativo Avviso pubblico con il seguente 
codice CUP: F44H22000470006; 

VISTI:

• l’art. 107 del TUEL;
• Gli altri atti del procedimento;

tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1) Di fare proprie tutte le premesse e considerazioni incluse nel presente atto;
2) Di rettificare l’errore materiale contenuto sia nella DD n. 3848 del 22/12/2023 che nell’” 
l’Avviso  esplorativo  di   indagine  di  mercato  per   l’acquisizione di  manifestazione di   interesse  a 
partecipare alla procedura ex art.  50 D. Lgs 36/2023 su MEPA, finalizzata all’affidamento del 
Servizio PNRR – M5 – C2 ­ I 1.1 – sub­ 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per  
garantire   la   dimissione   anticipata   assistita   e   prevenire   l'ospedalizzazione”  consistente 
nell’omissione del CUP identificativo del progetto;



3) Di integrare, di conseguenza, la DD nr 3848 del 22/12/2023 ed il relativo Avviso di cui al 
prot. n. 210644 del 22/12/2023, intendendo indicato il  CUP F44H22000470006  quale codice di 
progetto di  tutti gli atti afferenti la linea di intervento 1.1.3 –  “Rafforzamento dei servizi sociali  
domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione”;
4) Di dare atto che,  per  il   resto,  rimane invariato sia  nelle premesse che nel  dispositivo il 
contenuto   della   propria   determinazione   dirigenziale   nr   3848   del   22/12/2023   di   approvazione 
dell’avviso e del relativo avviso prot. n. 210644 del 22/12/2023 che si intendono qui integralmente 
richiamati.

LA DIRIGENTE

Dott.ssa Donatella Accardo

Documento sottoscritto con firma digitale


